
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 105 del 26-05-2025

OGGETTO: ADESIONE ALL'ITINERARIO CULTURALE DEL CONSIGLIO D'EUROPA
DENOMINATO ROUTES OF THE OLIVE TREE. PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di Maggio con inizio alle ore 13:00 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CARTOLANO DOMENICO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CARTOLANO DOMENICO SINDACO Presente
2 LETTIERI BARTOLOMEO VICESINDACO Presente
3 PALADINO TERESA ASSESSORE Presente
4 BISCOTTI JOSEFHMARI ASSESSORE Presente
5 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente
6 DE MAIO AMEDEO ASSESSORE Assente

 
PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CARDIELLO FRANCESCO che provvede alla redazione
del presente verbale 

2025 / 105 del 26-05-2025

1/7



PREMESSO
-       che il Consiglio d’Europa ha promosso la costituzione di “itinerari culturali europei” con l’obiettivo di
facilitare l’integrazione tra i 46 Paesi che vi aderiscono e agevolare la trasmissione e la condivisione dei valori
europei;
-       che tali itinerari hanno anche l’obiettivo di sviluppare ricerche comuni, attivare progetti con
finanziamenti europei, promuovere un turismo slow e in particolare quello dei “Cammini”; 
-       che l’itinerario che fu costruito nel 2005, con il nome di “Routes of the Olive Tree”, tratta il tema della
promozione dei luoghi dove vi sono ulivi secolari e frantoi che raccontano la storia della loro coltivazione in
tutti i Paesi interni e che si affacciano sul Mediterraneo;
-       che la Governance di questo Itinerario è affidata dal Consiglio d’Europa alla Fondazione culturale "Le vie
dell'ulivo", una ONG senza scopo di lucro con sede a Kalamata (Grecia);
-       che l’adesione all’itinerario comporta la sottoscrizione di uno specifico Protocollo d’intesa tra la
Fondazione e l’Ente richiedente e il versamento di una quota annuale per i servizi erogati;
-       che gli Enti aderenti si organizzano per realizzare percorsi culturali e turistici all’interno del proprio
territorio e tra quelli che hanno intenti e condizioni comuni dandone visibilità a livello europeo, formulando
progetti, richieste di ricerca e finanziamenti, sia a livello nazionale che europeo, sostenuti dalla Governance
dell’itinerario;

 

CONSIDERATO
-       che il 3 di Novembre del 2023, il Comune di Ascea ha sottoscritto con la Fondazione greca che gestisce,
per conto del Consiglio d’Europa, l’Itinerario, un Protocollo d’intesa per l’adesione dei 20 Comuni aderenti
all’Associazione AS.CO.CI. per un valore annuale di 1.000,00 euro, con l’intento di suddividere la quota
annuale tra i Comuni che aderiscono all’iniziativa;
-        che la quota annuale del 2024 è stata anticipata dal Comune di Ascea;
-       che il processo seguito è descritto puntualmente sul sito web: https://
www.associazionedeicomunidelcilentocentrale.it/le-rotte-dell-ulivo.htm,

 

DATO ATTO:
-       che non tutti i Comuni di AS.CO.CI. hanno aderito all’iniziativa perché non hanno luoghi e imprese
agricole di particolare interesse rispetto al tema dell’Itinerario e pertanto lasciano la possibilità ad altri
Comuni di fruire di tale opportunità;
-       che la Fondazione greca di gestione dell’Itinerario ha accettato la proposta circa il subentro di altri
Comuni in luogo di quelli aderenti ad AS.CO.CI. a parità di numero complessivo dei Comuni di AS.CO.CI., cioè
20;
-       che l’adesione di 20 Comuni porta il valore della quota da versare per ciascun Comune a 50 €/anno,
salvo eventuale attualizzazione della quota annuale complessiva;

 

CONSIDERATO:
-       che parallelamente si è sviluppato un processo che ha portato 45 Comuni appartenenti ai Comprensori
di Vallo di Diano, Alburni, Golfo di Policastro e Cilento Centrale a condividere la realizzazione di una struttura
finalizzata alla gestione del Turismo del patrimonio archeologico europeo;
-       che uno degli elementi di promozione turistica attivati in questo quadro attiene alla realizzazione di un
nuovo itinerario culturale Europeo, quello della Via dei Focei , di cui chiedere l’accreditamento al Consiglio
d’Europa;
-       che l’adesione ad un itinerario Culturale Europeo come quello della Routes of the Olive Tree può servire
anche ad anticipare legami con altri Paesi europei per alimentare il Turismo comune e per sviluppare un
utile apprendimento di come deve funzionare l’Itinerario culturale Europeo che ci accingiamo a progettare;

 

CONSIDERATO CHE IL COMUNE DI SALA CONSILINA
-       valuta conveniente l’adesione all’itinerario europeo della Routes of the Olive Tree per i benefici che ne
possano trarre i cittadini e le imprese di quel settore che operano nell’ambito del proprio territorio, e più in
generale per i risvolti sul piano della promozione turistica del territorio;
-       ritiene sostenibile la quota annuale di adesione all’Itinerario riparametrata in relazione al numero finale
dei Comuni aderenti; 
-       ha interesse a sostenere le iniziative promosse a livello europeo unitamente agli altri Paesi aderenti
all’itinerario;
-       è consapevole dell’opportunità di stabilire accordi formali e sostanziali con tutti gli attori (cittadini,
imprenditori, rete di imprese, associazioni, università, scuole, pro loco, ecc.) interessati ai temi che
l’Itinerario promuove a livello europeo;
-       è disponibile a valutare e convenire su una struttura di coordinamento tra i Comuni aderenti

2025 / 105 del 26-05-2025

2/7

https://www.associazionedeicomunidelcilentocentrale.it/le-rotte-dell-ulivo.htm
https://www.associazionedeicomunidelcilentocentrale.it/le-rotte-dell-ulivo.htm


all’Itinerario che consenta, eventualmente, anche il coinvolgimento delle imprese agricole, le imprese
turistiche e le associazioni culturali, sportive, religiose;
-       è disponibile a farsi carico della cartellonistica da allocare sul proprio territorio circa i percorsi che si
possono tracciare tra gli ulivi ai fini di favorire Cammini culturali di cittadini e turisti;

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo 18
agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modificazioni;
 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti Dirigenti/Funzionari di
Area/Settore (Affari Generali e Finanza), ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, del Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
 

RITENUTO di procedere in merito,
 

PROPONE DI DELIBERARE
 

la premessa narrativa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto,
 

1.       di aderire all’itinerario culturale europeo Routes of the Olive Tree;   
2.       di condividere il Protocollo d’Intesa sottoscritto con la Fondazione Greca di gestione dell’Itinerario;
3.      di versare la somma relativa alla quota annuale di adesione all’itinerario tra i Comuni associati, a partire
dal 2025, secondo la ripartizione che sarà convenuta tra i Comuni aderenti;
4.      di valutare, assieme agli altri Comuni aderenti, una forma di coordinamento delle diverse iniziative
suggerite dalla partecipazione all’Itinerario;
5.      di valutare, assieme agli altri Comuni aderenti all’iniziativa, la “Struttura tecnica” a cui affidare i servizi
necessari per la promozione, in chiave turistica e culturale, delle iniziative dei Comuni aderenti, a gestire il
rapporto con la Fondazione Greca e con tutti gli altri associati dei vari Paesi Europei, nonché a ricercare i
finanziamenti pubblici utili a sostenere gli investimenti di sviluppo;
6.      di riconoscere al Comune di Ascea il ruolo di Capofila per il tempo necessario ai fini dell’organizzazione
della struttura che si occuperà dello sviluppo turistico dei 4 Comprensori a valere sul patrimonio
archeologico, storico e culturale del territorio comune;
7.      di riconoscere al Comune di Ascea la responsabilità di gestione dei rapporti con la Struttura tecnica che
si dovrà occupare di rendere fruttuosa l’adesione all’Itinerario;
8.      di dare indirizzo al Responsabile del Settore Finanziario in merito al pagamento, a decorrere dal
corrente esercizio finanziario 2025, della quota di competenza di questo Comune (circa € 50,00), quale
quota di adesione all’Itinerario culturale europeo Routes of the Olive Tree, da sostenere con fondi comunali
di cui al Bilancio di previsione 2025-2027;
9.       di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di legge.

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Adesione all’Itinerario Culturale del
Consiglio d’Europa denominato Routes of the Olive Tree. Provvedimenti.”;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;
VISTI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti
Dirigenti/Funzionari di Area/Settore (Affari Generali e Finanza), ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000,
n.267;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A
di approvare la proposta di deliberazione su estesa.
 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,
D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°,
del D.Lgs.vo n.267/2000.
 

2025 / 105 del 26-05-2025

3/7



 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
OGGETTO: ADESIONE ALL'ITINERARIO CULTURALE DEL CONSIGLIO D'EUROPA

DENOMINATO ROUTES OF THE OLIVE TREE. PROVVEDIMENTI.
 
Il sottoscritto ESPOSITO MICHELE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere  in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
PARERE: Favorevole
 
Sala Consilina, li 20-05-2025  Il Responsabile CULTURA

ESPOSITO MICHELE
 

  (FIRMA DIGITALE)
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.
 

2025 / 105 del 26-05-2025

4/7



 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
OGGETTO: ADESIONE ALL'ITINERARIO CULTURALE DEL CONSIGLIO D'EUROPA

DENOMINATO ROUTES OF THE OLIVE TREE. PROVVEDIMENTI.
 
Il sottoscritto PERRUPATO ROSANNA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del
18.08.2000, esprime il proprio parere  in ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di
deliberazione.
PARERE: Favorevole
 
Sala Consilina, li 21-05-2025  Il Responsabile FINANZE

PERRUPATO ROSANNA
 

  (FIRMA DIGITALE)
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.
 

2025 / 105 del 26-05-2025

5/7



 

2025 / 105 del 26-05-2025

6/7



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

f.to CARTOLANO DOMENICO
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CARDIELLO FRANCESCO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 18/08/2000
n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune.

Li, 26-05-2025  IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to CARDIELLO FRANCESCO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-line
per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

 

Li, 26-05-2025  IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to CARDIELLO FRANCESCO

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**
 

Li, 26-05-2025  IL SEGRETARIO COMUNALE
CARDIELLO FRANCESCO

  (Firma Digitale)

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.

 

2025 / 105 del 26-05-2025

7/7


